
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1031  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  245 DEL 17/10/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: F.E.P. MISURA 3.3 PORTI E LUOGHI DI SBARCO E RIPARI DI PESCALAVORI 

DI AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE PER MIGLIORARE LE 
OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 
LA FORNITURA DI ACQUA, ABBATTITORE DI TEMPERATURA  E CENTRO 
RACCOLTA RIFIUTI, RISTRUTTURAZIONE SERVIZI 
IGIENICI.APPROVAZIONE BANDO DI GARA E 
MODULISTICA.DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: F.E.P. MISURA 3.3 PORTI E LUOGHI DI SBARCO E RIPARI DI PESCALAVORI 

DI AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE PER MIGLIORARE LE 
OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 
LA FORNITURA DI ACQUA, ABBATTITORE DI TEMPERATURA  E CENTRO 
RACCOLTA RIFIUTI, RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI. 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA E MODULISTICA.  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1318 del 17/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                 IL DIRIGENTE 
          Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1318 del 17/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 
� con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 28.08.2014, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
       approvato il Progetto esecutivo denominato “ Lavori di ammodernamento delle banchine 

per migliorare la sicurezza delle operazioni di sbarco o carico; realizzazione di impianti 
per la fornitura di acqua, di abbattitore di temperatura e di centro raccolta rifiuti; 
ristrutturazione servizi igienici” finanziato ai sensi della Misura 3.3 – FEP 2007-2013 - 
“PORTI E LUOGHI DI SBARCO E RIPARI DI PESCA” per un importo complessivo pari 
ad € 1.204.911,40 compreso il capitolato speciale d’appalto; 

� Con il medesimo provvedimento si dava atto che l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 
217.279,11 previsto nel quadro economico di progetto, non è ammissibile a finanziamento 
regionale e pertanto deve necessariamente essere a carico del bilancio comunale e che pertanto la 
spesa complessiva di €.1.204.911,40 sarà finanziata per €. 987.632,36 mediante fondi FEP 
mentre la somma di €. 217.279,11, quale cofinanziamento comunale, sarà imputato al cap. PEG 
52900 del bilancio 2014; 

 
Tutto ciò premesso 

  
Ritenuto  

- dover procedere alla scelta del contraente cui affidare i lavori in oggetto previa indizione  
di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55 del D. 
Lgs.163/2006; 

- dover approvare lo schema di bando pubblico nonché la modulistica, allegati alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale, contenenti tutte le modalità di 
espletamento della gara;  

- necessario prevedere obbligo di sopralluogo da parte delle ditte interessate a partecipare, 
attesa la peculiarità del luogo; 

Tenuto conto 
 che trattandosi di procedura di ambito nazionale occorre pubblicare il bando secondo le 
disposizioni di cui agli artt. 65, 66 e 122 del Codice dei Contratti Pubblici,  sulla Gazzetta 
Ufficiale, sul profilo del committente della stazione appaltante, sul sito web del Ministero 
delle Infrastrutture, nonché sui quotidiani nazionali e regionali; 

 Considerato  
 che per la pubblicazione del predetto bando e dell’avviso di gara occorre impegnare la 

somma di €. 2.500,00 (duemilacinquecento,00) per l’anticipazione, per conto terzi, delle 
spese relative alle inserzioni sugli organi ufficiali (GURI) e quotidiani nazionali e regionali da 
rendicontare ad avvenuta esecuzione dei suddetti adempimenti; 



 che per il pagamento del contributo gara in favore dell’AVCP , pari ad €. 375,00 , è stata 
prevista nel quadro economico di progetto la spesa di €.62.400 al punto B) denominato 
“Somme a disposizione dell’Amministrazione” 

 Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.e ii.;  

 
DETERMINA 

                                                                                       
per quanto in premessa, che è parte integrante del presente provvedimento, di: 
 
Provvedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, come da progetto, a mezzo di procedura 
aperta, ai sensi degli  artt. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/06 da esperirsi in modalità telematica. 
Approvare lo schema del bando di gara, con relativa modulistica, contenente le modalità di 
espletamento della gara,  allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 

1) Dare atto che la somma complessiva di €. 1.204.911,40 sarà finanziata per €. 987.632,36 
mediante fondi FEP mentre la somma di €. 217.279,11 quale cofinanziamento comunale 
imputato al cap. PEG 52900 del bilancio 2014. 

2) Impegnare la somma di € 375,00  a titolo di contributo da versare alla AVCP, ora ANAC, in 
sede di presentazione del bollettino MAV - sul Cap. n. 50216 ”Ammodernamento delle 
banchine” bilancio 2014 prevista tra le “somme a disposizione dell’Amministrazione” di cui al 
progetto approvato con delib. G.C. n. 203/2014. 

3) Impegnare la somma di €. 2.500,00 per l’anticipazione, per conto terzi, delle spese relative alle 
inserzioni sugli organi ufficiali(GURI e quotidiani nazionali e regionali) da imputare  sul Cap. n. 
50216   ”Ammodernamento delle banchine” bilancio 2014 prevista tra le “somme a disposizione 
dell’Amministrazione” di cui al progetto approvato con delib. G.C. n. 203/2014.Pmbe"di cap. o . 
Dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG: 5964292176. 
Responsabile del procedimento è l’arch. Lazzaro Pappagallo, dirigente del Settore LL.PP. 
Disporre affinché il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n. 33/2013. 
Trasmettere copia conforme all’originale del presente atto a: 

- Sindaco 
- Segretario Generale 

- Dirigente Settore Economico e Finanziario 

- RUP /Dirigente Settore LL.PP. 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali  

ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.245 del 17/10/2014

21/10/2014Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: PUBBLICAZIONI LAVORI DI REALIZZO IMPIANTI PER LA FORNITURA DI ACQUA RACCOLTA RIFIUTI E
RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI

Bilancio
Anno: 2014

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 103.036,00

375,00

2.500,00

2.875,00

100.161,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 25.036,00

375,00

2.500,00

2.875,00

Disponibilità residua: 22.161,00

Capitolo: 50216

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2224/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2224/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2224/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 21/10/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.245 del 17/10/2014

21/10/2014Data: Importo: 375,00

Oggetto: PUBBLICAZIONE SUL MAV LAVORI DI REALIZZO IMPIANTI PER LA FORNITURA DI ACQUA RACCOLTA RIFIUTI E
RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI

Bilancio
Anno: 2014

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         6 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 103.036,00

0,00

375,00

375,00

102.661,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 25.036,00

0,00

375,00

375,00

Disponibilità residua: 24.661,00

Capitolo: 50216

Oggetto: AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 2223/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2223/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2223/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 21/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1318

F.E.P. MISURA 3.3 PORTI E LUOGHI DI SBARCO E RIPARI DI PESCALAVORI DI
AMMODERNAMENTO DELLE BANCHINE PER MIGLIORARE LE OPERAZIONI DI SBARCO O
CARICO, REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA FORNITURA DI ACQUA, ABBATTITORE DI
TEMPERATURA  E CENTRO RACCOLTA RIFIUTI

2014

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 245 Nr. adozione generale: 1031
17/10/2014Data adozione:

21/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


